TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE IMAGEM E VOZ

Pelo presente instrumento parƟcular, [NOME DO EMPREGADO], portador(a) da Cédula de

IdenƟdade RG nº [NÚMERO] e inscrito(a) no CPF/MF sob o nº [NÚMERO], doravante

denominado(a) CEDENTE, declara, para os devidos fins de direito, que:

AUTORIZA a empresa [RAZÃO SOCIAL DA SUA LOJA], inscrita no CNPJ sob o nº [CNPJ],

doravante denominada CESSIONÁRIA, a uƟlizar sua imagem e voz, captadas em fotografias,

vídeos ou gravações de áudio, decorrentes de sua aƟvidade profissional ou parƟcipação em

eventos da empresa.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FINALIDADE O uso da imagem e voz do(a) CEDENTE desƟna-se

exclusivamente para:

1. Divulgação de produtos, serviços e promoções da CESSIONÁRIA em redes sociais

(Instagram, Facebook, TikTok, LinkedIn, YouTube, entre outras);

2. Materiais de comunicação interna, treinamentos e informaƟvos corporaƟvos;

3. Site insƟtucional e materiais impressos de markeƟng.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA GRATUIDADE A presente autorização é concedida a ơtulo gratuito,

abrangendo o uso da imagem e voz em todo território nacional e no exterior (internet), em

todas as suas modalidades, sem que nada haja a ser reclamado a ơtulo de direitos conexos à

imagem ou a qualquer outro.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E REVOGAÇÃO Esta autorização é válida por prazo

indeterminado. Caso o(a) CEDENTE deseje revogar esta autorização, deverá fazê-lo por escrito,

com antecedência mínima de 30 (trinta) dias. Fica acordado que materiais já publicados na

internet poderão permanecer no histórico das redes sociais, salvo pedido expresso de remoção

que será analisado tecnicamente.

CLÁUSULA QUARTA – DO DECORO A CESSIONÁRIA compromete-se a não uƟlizar a imagem

do(a) CEDENTE de forma vexatória, discriminatória ou que atente contra sua honra, boa fama

ou respeitabilidade.

Por ser a expressão da minha vontade, firmo o presente termo.

[CIDADE], [DIA] de [MÊS] de [ANO].

Assinatura do Colaborador (Cedente)

Responsável pela Empresa (Cessionária)